

Beretning 13-03-2024

Året startede med godkendelse af et bud vi havde fået på Egegårdsvej 26. Huset som vi arvede efter Jens Poulsen. Jens Poulsen er en person huset har meget at takke for. På grund af hans donationer, er vi rent økonomisk rigtigt godt stillet.

Det bringer mig ind på, hvad vi har brugt nogle af pengene på. Vi har udskiftet scenetæppet, som vi besluttede ikke var til at rede. Vi fik fotograferet et billede af det gamle over på et nyt lærred, og vi syntes at Henning Andersen - Andersens skilte & Malerfirma - har udført et fint stykke arbejde. Der er dog opstået et lille problem med træk fra scenen, da det gamle scenetæppe var af en ganske anden tykkelse, og dermed isolerede meget bedre. Vi har talt om diverse løsninger. Permanent varme i radiator på scenen eller eventuelt et stof tæppe bag scenetæppet, som kan trækkes til side ved brug. Der arbejdes på sagen.

Vi har indkøbt nye borde og stole. De gamle borde var slidte og tunge, og vi har nu nogle der er væsentligt lettere, noget der har været på ønskelisten rigtig længe. Vi valgte så ved samme lejlighed også at indkøbe runde borde. Det er glædeligt at se, at de allerede har været i brug ved fester. Der blev også købt nogle runde caféborde som gæster kan stå ved.

Vi har i salen taget et vindue ud og erstattet det med en dør. Det gør det lettere for musikere at få grej ind og ud. Stor tak til idemand Allan Hansen, der fjernede mursten og pudsede op. På trods af Allans indsats kom det til at koste noget mere end vi havde regnet med. Det viste sig ikke at være så nemt at sætte en dør oven på et fundament af store sten, så tømreren havde nogle udfordringer med at få den sat i. Vi håber også at den nye dør kan bruges som nødudgang, så vi kan fjerne skiltet (nødudgang) ved containeren. Det vil gøre, at vi kan udnytte pladsen i containeren bedre. Der kommer lys udvendig over døren, en ting vi ikke havde tænkt på, men vi kan se det er en nødvendighed.

Vi har indkøbt nye håndklædeautomater til toiletterne. Vi købte en ekstra, så der også blev opsat en i køkkenet. De virker rigtigt godt. Den i køkkenet næsten for godt, den har det med at sende papir ud hvis man kommer for tæt på, og da pladsen kan være lidt trang, bliver man ofte mindet om dens tilstedeværelse.

Forsamlingshuset har fået lagt fibernet ind. Det var vi nødt til, da vi ikke længere kunne få internet gennem det gamle telefonkabel. Vi har ved samme lejlighed valgt at nedlægge det gamle telefonnr., så vi nu kun har mobil.

Af større nyanskaffelser er en udskiftning af de to luft til luft blæsere der er i salen på tegnebrættet. Dem vi har, er nok ved at være udtjente. Vi tror at strømbesparelsen ved nye er stor. Der indhentes tilbud fra flere sider.

Vi har heldigvis stadig et fint samarbejde med de andre foreninger og institutioner i Asmindrup. Det gælder både Byens Bakke, Kirken/Menighedsrådet, Skolen og den dertilhørende Børnehave. Det er et samarbejde alle har gavn af.

Vi har lavet en folder, der fortæller hvem vi er og hvad huset kan tilbyde. Vi håber at folk i lokalsamfundet ser den og husker, at fester selvfølgelig skal holdes i Asmindrup forsamlingshus.

Vi har forsøgt os med en mailgruppe, hvor vi kan sende info om arrangementer der holdes i huset. Det er en hurtig og nem måde at kommunikere et budskab ud til mange. Det kræver dog at den enkelte aktivt siger ok til vi må bruge deres mail.

Vores hjertestarter bliver ved med at give problemer. Det koster en del at have en sådan hængende. Vi har fået skiftet batterier og kabler/ledninger, men selve skabet er i stykker, og varmen i skabet virker heller ikke. Jeg vil understrege at den er fuld funktionsdygtig som den er, men der skal findes en permanent løsning. Om det bliver en nedlæggelse, eller en helt ny, er under overvejelse.

Et andet problem vi har, er ungdomsfester. Vi har besluttet, at det ikke fremover er en mulighed her i huset. Problemerne er størst ved sammenkomst af helt unge eks. gymnasie fester, der er ofte store problemer med rengøringen i huset. Men det værste er, at en stor del af festen foregår udenfor til gene for naboer og især er oprydningen på skolens område et problem. Vi beklager at måtte træffe en sådan beslutning, men der er ingen vej udenom.

Udlejningen er gået godt i 2023, med 61 udlejninger, er vi for alvor kommet ovenpå igen efter Corona årene. Udover den almindelige udlejning er Skytterne her hver mandag, og Odsherred Folkedansere får rørt benene hver torsdag aften. Folkedanserne har fået lov til at bruge et lokale ovenpå til opmagasinering af deres dragter.

Som i alle ved, er der en del problemer med skimmel i præstegården, hvilket har gjort at vores præst har været nødt til at flytte ud af præstegården. Til stor beklagelse for os alle måtte man helt til Holbæk for at finde en egnet bolig. Vi har aftalt med menighedsrådet, at præsten må benytte mødelokalet ovenpå til konfirmandundervisning, og eventuelle møder, hvis der er behov. Vi håber, at der til gavn for alle i Asmindrup findes en mere permanent løsning, men lige nu er det sådan, de kan få det til at hænge sammen.

Bestyrelsen har stået for nogle arrangementer her i huset. I samarbejde med præsten og skolen blev der 19-02 afholdt fastelavn, tønderne blev slået ned ude på boldbanen, og derefter var der fastelavnsboller, kaffe og saftvand i salen.

Den 23-09 var der fest hvor Ricki Solo og hans band spillede efter maden. En rigtig god aften hvor de 80 fremmødte i den grad forstod at more sig. Vores faste julefællesspisning 01-12 var også fint besøgt. Forrige år forsøgte vi med en decideret julefrokost, den blev gentaget 16-12. Jeg er sikker på vi er klar igen den anden lørdag i december i 2024. Vi håber det kan blive en tradition, for så godt som det gik i 2023 er det selvfølgelig noget der skal gentages.

Den 24-09 sov Myrna stille ind. Myrna var Asmindrup forsamlingshus. Hun har stået for madlavning igennem de sidste 25 år til rigtig mange arrangementer. Hun har i mange år også stået for den daglige drift af huset, både styret udlejning og sørget for at alt i huset fungerede. Hvis vi andre havde spørgsmål til noget i huset kunne vi altid spørge hende. Hun vidste det hele. De sidste år havde hun stille og rolige sagt mere og mere fra, kræfterne var ikke længere til de store gryder. Vi har for noget siden fundet alternativer til madlavningen. I kan se hvem på vores hjemmeside. Alligevel var der efter hendes død, borgere der ikke mente huset kunne stå for større fester, for hvem skulle lave maden, når Myrna ikke var her? Så fast forbundet var huset og Myrna.

Til sidst en stor tak til alle der i årets løb har hjulpet med i huset. Både de fester vi har holdt, og til maling, oprydning, lidt ekstra rengøring, uden jer ville vi i bestyrelsen have en del mere at se til.

Jens Christensen